

~ पाठ्यक्रम ~

राज्य सेवा परीक्षा

ऐच्छिक विषय

07. अर्थशास्त्र

प्रश्न पत्र प्रथम

1. आर्थिक प्रणालियाँ:- पूँजीवाद, समाजवाद तथा मिश्रित अर्थव्यवस्था ।
2. राष्ट्रीय आय:- संकल्पना तथा माप ।
3. उपभोक्ता व्यवहार:- माँग का नियम, माँग की लोच, उपयोगिता विश्लेषण तथा उदासीनता वक्र तकनीक ।
4. उत्पादक का व्यवहार:- उत्पादन फलन, प्रतिफल-नियम उत्पत्ति का पैमाना, लागत वक्र.
5. कीमत सिद्धान्त:- बाजार की विभिन्न स्थितियों में कीमत निर्धारण, उत्पादन के साधनों की कीमत निर्धारण ।
6. रोजगार का कीन्स एवं आधुनिक सिद्धान्त।
7. बैंकिंग तथा केन्द्रीय बैंक के उपकरण, विकासशील नियोजित अर्थव्यवस्था में साख नीति ।
8. काराधान के प्रकार और सिद्धान्त, सार्वजनिक व्यय के सिद्धान्त । विकासशील नियोजित अर्थ व्यवस्था में बजट और राजकोषीय नीति के उद्देश्य एवं उपकरण ।
9. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार:- अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के सिद्धान्त और नीति, विनिमय दरों का निर्धारण, भुगतान शेष ।
10. अंतर्राष्ट्रीय मौद्रिक संस्थाएं:- अंतर्राष्ट्रीय पुनः निर्माण तथा विकास बैंक (आई.बी.आर.डी) तथा अंतर्राष्ट्रीय मुद्राकोष

प्रश्न पत्र द्वितीय

भारतीय अर्थव्यवस्था

1. अर्धविकसित अर्थव्यवस्था में मूलभूत लक्षण, मानवीय और प्राकृतिक साधन, भारत में प्राथमिक द्वितीयक, तृतीयक क्षेत्र, भारत में मिश्रित अर्थव्यवस्था।
2. कृषि विकास : कृषि नीति, भूमि सुधार, हरित क्रांति तथा उसके प्रभाव ।
3. औद्योगिक विकास : औद्योगिक नीति सार्वजनिक तथा निजी क्षेत्र, भारत में उद्योगों का क्षेत्रीय वितरण ।
4. कृषि तथा औद्योगिक उत्पादन की मूल्य नीति ।
5. भारत में राजकोषीय तथा मौद्रिक नीति : उद्देश्य, आधुनिक बजट की प्रवृत्ति, भारत में बैंकों का राष्ट्रीयकरण, भारतीय रिजर्व बैंक एवं मौद्रिक नीति ।
6. भारत में विदेश व्यापार एवं भुगतान शेष की आधुनिक प्रवृत्तियां ।
7. भारत में नियोजित-उद्देश्य तथा व्यूह रचना, योजनाबद्ध नियोजित वृद्धि एवं वितरणात्मक न्याय, गरीबी उन्मूलन, भारत में नियोजित समस्याएँ ।

Syllabi for optional subjects

07. ECONOMICS

PAPER - I

1. **Economic Systems** - Capitalism, Socialism and mixed economy.
2. **National Income** -Concept and measurement.
3. **Consumer behaviour** - Law of demand , Elasticity of demand, utility analysis and indifference -curve techniques.
4. **Producer's behaviour** - Production Function, Laws of Returns, Returns, of Scale cost curves.

5 Price Theory - Price determination under different market condition, pricing of factors of production.

6. Keynesian and Modern theory of employment.

7. Banking objective and instruments of Central Banking , credit policies in a planned developing economy.

8. Types and principles of taxation. Principles of Public expenditure, objective and instruments of budgetary and fiscal policy in a planned developing economy.

9. International trade-Theory and policy of international trade , determination of exchange rates ,balance of payment .

10. International Monetary institutions - I. B.R.D. and I.M.F.

PAPER - II

The Indian Economy

1.Characteristics of under developed economy, human and natural resources, primary,secondary and tertiary sectors in India, mixed economy in India.

2. Agricultural development- Agricultural Policy. land reforms Green Revolution and its aftermath.

3. Industrial development - Industrial Policy, Public. and private sectors, Regional distribution of Industries in India .

4. Pricing policies for agricultural and industrial outputs.

5. Fiscal and monetary policy in India - Objectives, recent budgetary trends, bank nationalisation in India. Reserve Bank and monetary policy in India.

6. Recent trends in India's foreign trade and balance of payments.

7. Indian Planning - Objectives and strategies, planned growth and distributive justice-eradication of poverty, problems of Indian planning .